



Handläggare: Christina Holst Halbert
Tfn: 508 03 433

Till
Spånga-Tensta stadsdelsnämnd

8. Återremiss av genomförandebeslut om tillbyggnad av idrottssal vid Hjulstaskolan

Förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden godkänner och överlämnar förvaltningens förslag till svar på återremissen enligt detta tjänsteutlåtande.
2. Stadsdelsnämnden hemställer på nytt till kommunfullmäktiges ekonomiutskott om godkännande av byggnationen av tillbyggnaden för en ny idrottssal vid Hjulstaskolan till en investeringskostnad om 15,2 mnkr i kostnadsläge november 2004 och med ett hyrestillägg första året på 1,5 mnkr.
3. Omedelbar justering av ärendet.

Jack Kindberg
Stadsdelsdirektör

Cathrine Önnestam
Avdelningschef

Bakgrund och sammanfattning

Kommunfullmäktiges ekonomiutskott har vid sitt sammanträde 2005-02-23 återremitterat stadsdelsförvaltningens hemställan om godkännande av tillbyggnad för en ny idrottssal vid Hjulstaskolan. Stadsledningskontoret anser att stadsdelsnämnden skall pröva alternativa lösningar innan beslut om nya investeringar görs.

Stadsdelsförvaltningen har utrett möjligheten till alternativa lösningar för att högstadieläverna i Hjulstaskolan skall kunna få en kontinuerlig och tidsenlig idrottsundervisning. Härvid har framkommit att några tillfredsställande lösningar inte finns i närområdet. I denna remiss redovisas att stadsdelsförvaltningen har full täckning för tilläggshyran vid den aktuella tidpunkten för färdigställande av en ny idrottssal vid Hjulstaskolan.

Förslag till remissvar

Tillgång till idrottshallar/salar i närområdet:

I återremissen hänvisas till att området är relativt välförsett med idrottshallar. Den hall som finns på ca 15 minuters gångavstånd från Hjulstaskolan är Tenstahallen, som har en idrottshall på 900 kvm. Hallen är delbar till två salar med en vikvägg. I Tenstahallen finns också en idrottssal på 200 kvm. Idrottsförvaltningens definition på ”hall” är minimimått mellan 20 x 40 m d.v.s. minst 800 kvm, annars är det en ”sal”. Den tilltänkta påbyggnaden på Hjulstaskolans idrottsbyggnad har en sal på 493 kvm med måtten 19 x 27 m.

Den stora idrottshallen i Tenstahallen är f.n. uppbokad av Tensta gymnasium (655 elever) vardagar mellan 8.00 –17.00. Tre kvällar i veckan med 2 timmar per kväll är spontanidrott inbokad och resten av tiden föreningsidrott bl.a. Tensta Basket och Akropol. Den lilla salen på 200 kvm har en hel del obokade tider. Men den är lika otidsenligt liten som de nuvarande salarna i Hjulstaskolan, varför den inte är aktuell som alternativ.

Vid samtal med platschefen på Tenstahallen har framkommit att Tensta gymnasiums tre idrottslärare har sina arbetsplatser i Tenstahallen och de anser att idrottssalarna tillhör gymnasiet. De tre lärarna disponerar varsin sal enligt schemat. Redskapen ägs av gymnasiet och hålles inlåsta, och någon annan förrådsmöjlighet för utomstående att lämna material finns ej. Gymnasiet har infört en ny pedagogik som kallas Ross-pedagogiken som förordar mindre klasser. Klasserna i år 1 och 2 är nu uppdelade i 20-grupper istället för 30-grupper som förut. Detta innebär att den stora hallen i det närmaste är fulltecknad dagtid varje vecka med nuvarande 655 elever. Med fullt utbyggd pedagogik beräknas skolan om några år ha ca 850 elever.

Enligt uppgift från Tensta gymnasium finns på idrottsschemat ett fåtal korta håltimmar strax före lunch eller efter lunch två dagar i veckan i hallens två avskiljbara salar. Det finns risk att krockar kan uppstå i omklädningsrummen med de efterföljande elevgrupperna från gymnasiet som skall byta om. Schematekniskt skulle det också bli extremt svårt att samplanera Hjulstaskolans hela skolschema med Tensta gymnasiums idrottsschema för att få ihop lektioner på enstaka tider i veckan. Raster måste läggas in för promenaden före och efter lektionen på bekostnad av något annat ämne. Dessutom blir det opraktiskt att frakta material och redskap fram och tillbaka mellan Hjulstaskolan och Tenstahallen varje gång. Ansvarsfrågor kring städ-, nyckel- och larmfrågor är en annan del av

problematiken. Enstaka tider i Tenstahallen är inte heller en lösning på en idrottsundervisning som behöver ske kontinuerligt.

I samband med utredningsskedet av Hjulstaskolans tillbyggnad för ny idrottssal togs kontakt med idrottsförvaltningen med frågan om de skulle kunna vara intresserade av att förlägga en större idrottssal till denna plats. Eftersom de enbart planerar för stora hallar med mått enligt ovan var de inte intresserade av att själva driva en sal med måtten endast 17 x 29 m. Det är inte heller möjligt på grund av tomtens beskaffenhet att bygga större. Den närmsta nya idrottshall som nu planeras i närområdet är en hall med fria mått 22 x 44 m, d.v.s. 968 kvm samt arena, på Taxingeplan i Tensta till en kostnad i storleksordningen 150 mnkr. En arkitektävling om denna hall är nyligen avslutad. Om planerna går igenom beräknas den vara färdig någon gång mellan 2008 – 2010. Härutöver finns vissa planer på en tillbyggnad av Ärvingehallen i Kista. Idrottsförvaltningen ställer sig positiv till utbyggnaden av idrottssalen i Hjulsta som ett komplement till övriga befintliga och planerade idrottsanläggningar i området.

Varför behöver Hjulstaskolan en större idrottssal:

Den grundläggande tanken med en större idrottssal i Hjulstaskolan är att skolan behöver en modern sal som uppfyller kravet på att tillhandahålla en undervisning enligt gällande styrdokument samt kravet på handikapp-tillgänglighet. De nuvarande salarna på 10 x 20 m och 5 m i tak är otidsenliga för att kunna utöva racket- och andra bollsporter. Dessa små salar byggdes på 70-talet och anpassades för dåtidens Idla- och redskaps-gymnastik samt att barn utöver detta rörde sig mer på fritiden då inte video och dataspel fanns. Nutidens barn och ungdomar skall erbjudas pröva på många olika former av idrott och sporter bl.a. för att öka barn och ungdomars rörelse. Allt för att fånga deras intresse för fortsatt fysisk aktivitet på fritiden och därmed få en bättre hälsa.

I stadsledningskontorets tjänsteutlåtande anges att Hjulstaskolan redan har mycket stora ytor per elev vid jämförelse med genomsnittet för stadens alla skolor. Denna jämförelse kan vara irrelevant då en högstadieskola med alla sina fack- och ämnessalar alltid kommer till korta vid ytjämförelser med ett snitt som också innehåller många låg- och mellan-stadieskolor. Hjulstaskolan har 98 % elever med utländsk bakgrund. Detta innebär att skolans ytor istället skall jämföras med andra liknande skolor i staden. Skolan bedriver modersmålsundervisning och studiehandledning på ca 30 olika språk och nästan samtliga elever undervisas i svenska som andraspråk. Dessutom har skolan ett antal förberedelseklasser för nyss hitkomna elever med utländsk bakgrund och basgrupper för elever som har en mycket bristfällig eller ingen skolbakgrund alls.

Om tanken är att ta tillvara eventuell överkapacitet på lokalytan totalt för Hjulstaskolan, så finns det ingen möjlighet att omdisponera huvudbyggnaden och få in en idrottssal med 7 meter i takhöjd utan oerhört kostsamma ombyggnader. Som framgår av stadsdelsnämndens tjänsteutlåtande har möjligheten att bygga om nuvarande salar i själva idrottsbyggnaden undersökts, d.v.s. att enbart bredda dessa och lyfta taket till 7 meter. Detta visade sig vara tekniskt olämpligt och en dyrare lösning än den föreslagna tillbyggnaden som också blir mer ändamålsenlig och handikappanpassad. Här kan nämnas att en av de nuvarande salarna har i ombyggnadsplanen minskats ner för att få plats med omklädningsrum och är sedan tänkt som bl.a. dans och rörelserum och för åskådarplatser till den nya salen.

Varför göra Hjulstaskolan mer attraktiv:

Vad gäller kritiken om att vilja göra skolan mer attraktiv har stadsdelsförvaltningen svårt att förstå att detta inte skulle vara försvarbart. De flesta grundskolor har någon slags profilering för att attrahera i första hand närområdets elever, något som blivit ett måste när skolpengen per elev infördes och skolan/stadsdelen får intäkter enbart från denna. I stadsdelen har redan Kämpingeskolan lagts ned på grund av vikande elevunderlag. Det är då särskilt viktigt att eleverna i stadsdelen Tensta har tillgång och får behålla en kommunal skola för skolår 7 – 9 i närområdet, som ur demokratisynpunkt är ickekonfessionell och som har attraktion både vad gäller den fysiska miljön som det pedagogiska innehållet. Skolan har utvecklat en kompetens för att undervisa flerspråkiga elever som är angeläget att ta tillvara för att säkra dessa elever en utbildning med kvalitet.

Hjulstaskolan har valt att ha MA-NO, basket, fotboll samt musik, dans och teater som sina profiler. Här kan nämnas att idrott har en mycket stark förankring i kulturen i området.

Lokalkostnader för skolorna i Spånga-Tensta stadsdelsförvaltning:

Hyres- och driftkostnaderna för stadsdelsförvaltningens samtliga grundskolor inklusive fritidshem har budgeterats till 77,7 mnkr för år 2005. I denna budget finns extraordinära kostnader för dubbla hyror i samband med evakuering av grundskoleeleverna i Spånga gymnasium till S:t Jacobi gymnasiums lokaler och andra evakueringskostnader med tillsammans ca 7,1 mnkr som inte kommer att finnas kvar efter HT-06. Stadsdelsförvaltningen har balanserat ovanstående belopp med intäkter från grundschablonen för 4.129 elever, som skrevs in HT-04 samt med bortfallande hyreskostnader (ca 4 mnkr) i samband med Kämpingeskolans nedläggning. Här kan också nämnas att stadsdelsförvaltningen amorterar av ca 400 tkr per år på skolhyrorna. Således beräknar stadsdelsförvaltningen att vid det aktuella året (VT -07) för den tilltänkta utbyggnaden av

Hjulstaskolans idrottssal att det skall finnas utrymme för ytterligare 1,5 mnkr i hyresbudgeten och dessutom för en större sal enligt inriktningsbeslut vid Sundbyskolan (HT-07) med samma belopp. I stadsdelsnämndens tjänsteutlåtande nämndes också att detta skulle finansieras av rationaliseringsvinster vid effektiviseringar i lokalbeståndet. Utöver den nyligen nedlagda Kämpingskolan pågår årligen inflyttningar av fristående fritidshem i skolorna. Här kan också nämnas att stadsdelsförvaltningen har sammanlagt 63.725 kvm i yta för skolor och fritidshem, vilket med inskrivna 4.129 elever ger en snittyta på 15,4 kvm totalt för stadsdelen att jämföras med den för staden ca 16 kvm per elev.

Slutord

Mot ovanstående bakgrund konstaterar förvaltningen att det inte finns något alternativ för Hjulstaskolan att få kontinuerlig tillgång till en större tidsenlig idrottssal i närområdet. Tenstahallen är inte något alternativ eftersom det innebär svåra schematekniska m.fl. problem på grund av alldeles för få tillgängliga tider. En ny ännu större idrottshall planeras på Taxingeplan. Om den byggs, och sedan få kontinuerlig schemalagd tid 5 dagar i veckan för Hjulstaskolans räkning är en utopi.

Av ovan framgår också att stadsdelsförvaltningen vid den aktuella tidpunkten har budgetutrymme (VT -07) att förhyra den tilltänkta nya idrottssalen vid Hjulstaskolan under förutsättning att hyressystemet eller skolschablonen inte ändras. Ett plusvärde är att den nya salen samtidigt skulle kunna bli en samlingspunkt för befolkningen i området och en mötesplats för olika kulturer i samband med olika evenemang. Kanske det kan bidra till att det faller sig naturligt för befolkningen som bor i området att placera sina barn i denna skola. Mot denna bakgrund har också Spånga-Tensta stadsdelsnämnd beslutat om medel till del av investeringskostnaden från Stadsdelsförnyelsen med syftet att också främja integrationen. En förhoppning är att detta kan vara en socioekonomisk investering för framtiden.

SLUT